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АНАР АҚЫЛБЕКҚЫЗЫН БАСҚАРМА 
ТӨРАҒАСЫ-РЕКТОР ЛАУАЗЫМЫНА 

ТАҒАЙЫНДАЛУЫМЕН ШЫН ЖҮРЕКТЕН 
ҚҰТТЫҚТАЙМЫЗ!

Бүгін, қыркүйек айының үшінші жұлдызында 
Анар Ақылбекқызы Тұрмұхамбетованың «Қараған-
ды медицина университеті» КеАҚ Басқарма Төраға-
сы-Ректоры ретінде ресми тағайындау салтанаты 
өтті. Жаңа ректорды университет ұжымына және 
өңірдің медициналық жұртшылығына ҚР Денсаулық 
сақтау министрлігі аппаратының басшысы Әбділдин            
Батырбек Сұлтанұлы таныстырды.

Қарағанды медицина университетін соңғы 10 жыл 
бойы білікті басқарған медицина ғылымдарының докторы, 
профессор Раушан Сұлтанқызы Досмағамбетова әріп-      
тестеріне жылы лебізін білдірді. Раушан Сұлтанқызы ЖОО 
ұжымын оқу жылының басталуымен және ректордың жаңа 
тағайындалуымен құттықтап, дәрігерлерді даярлау, жастар-
ды тәрбиелеу және халыққа емдік көмек көрсету бойынша 
олардың игі жұмыстарына үлкен табыс тіледі.

- Құрметті Анар Ақылбекқызы, медициналық универ-
ситетті басқару – бұл өте күрделі, жауапты, көп қырлы жұ-
мыс. Өз alma-mater-інді басқару – екі есе қиын әрі жауапты 
іс, бірақ қара шаңырақ болып есептелетін университет пен 
Сізді қолдайтын ұжым – бұл табыстың 50 пайызы. Қалған 
50 пайыз Сіздің қолыңызда, - деді Раушан Сұлтанқызы. - 
Бір жылдан астам уақыт бойы Анар Ақылбекқызы жоғары 
оқу орнының басшысы қызметін атқарып келеді. Біз Сізді 
комиссиялық сайлаудан өтуіңізбен құттықтаймыз. Сізге 
біздің университетімізді, керемет ұжымды және ректордың        
мантиясын толық негізде тапсыруға рұқсат етіңіз!

Анар Ақылбекқызы Тұрмұхамбетова 1969 жылы туған. 
1992 жылы Қарағанды мемлекеттік медицина институтын 
«Емдеу ісі» мамандығы бойынша үздік бітірді. №2 госпи-
тальдық терапия кафедрасының клиникалық ординаторы; 
1994 жылдан 2000 жылға дейін - ҚММА ішкі аурулар ка-
федрасының ассистенті; 2000 жылдан 2002 жылға дейін 
- Қарағанды қаласының «№2 емханасы» ультрадыбыстық 
және функционалдық диагностика дәрігері болып жұмыс 
істеді. 2002 жылдан 2008 жылдың қаңтарына дейін ҚазММА 
қосымша медициналық білім беру факультетінің сәулелік 
диагностика кафедрасын басқарды, содан кейін Астана 
қаласының Травматология және ортопедия ҒЗИ сәулелік 
диагностика бөлімінің аға ғылыми қызметкері болып жұмыс 
істеді.

2008 жылдың қаңтар айынан 2008 жылдың тамыз ай-
ына дейін ҚазММА қосымша медициналық білім беру фа-
культетінің сәулелік диагностика курсының доценті, Астана 
қаласының Травматология және ортопедия ҒЗИ сәулелік 
диагностика бөлімінің аға ғылыми қызметкері. 2008 жылғы 

тамыздан 2009 жылғы желтоқсанға дейін – «Республика-
лық диагностикалық орталық» АҚ сәулелік диагностика 
және ядролық медицина бөлімінің меңгерушісі; 2010 жылғы 
қаңтардан 2012 жылға дейін-«травматология ғылыми-зерт-
теу институты» РМК ғылыми хатшысы, сәулелік диагности-
ка бөлімінің аға ғылыми қызметкері.

2012 жылдың қыркүйегінен 2019 жылдың сәуіріне дей-
ін – ҚММУ стратегиялық даму, ғылым және халықаралық 
ынтымақтастық жөніндегі проректоры. 2019 жылдың мамыр 
айында «Қарағанды медицина университеті» КеАҚ страте-
гиялық даму және ғылым жөніндегі проректоры лауазымы-
на тағайындалды.

03.06.2021 жылдан бастап Қазақстан Республикасы 
Денсаулық сақтау министрінің бұйрығымен «ҰАК» КеАҚ 
Басқарма Төрағасы – ректоры міндетін атқару ісі жүктелді.

1999 жылы 14.00.19 - сәулелік диагностика, сәулелік 
терапия мамандығы бойынша медицина ғылымдарының 
кандидаты ғылыми дәрежесін алу үшін диссертация қорға-
ды, 2010 жылғы желтоқсанда 14.00.19 - сәулелік диагности-
ка, сәулелік терапия мамандығы бойынша остеопороз про-
блемаларына арналған докторлық диссертация қорғады.

100-ден астам ғылыми жарияланымның, оның ішінде 
20-дан астамы Scopus және Web of Science дерекқорына 
кіреді, патенттер-4, авторлық құқық объектісіне құқықтарды 
мемлекеттік тіркеу туралы куәлік-14, h-Хирш индексі – 2 
(Scopus), 2 (Web of Science), 1 оқу құралы және әдістемелік 
құрал» Ғылыми зерттеулерді басқару және ұйымдастыру».

Қазақстан рентгенорадиологтары Ассоциациясының 
мүшесі, остеопороз бойынша қазақстандық дәрігерлер ас-
социациясының мүшесі және Еуропалық радиологтар қоға-
мының білім беру комитетінің мүшесі болып табылады. Өз 
біліктілігін арттыруды тоқтатқан емес.

Қазақ мемлекеттік медицина академиясының бас-
шылығынан адал еңбегі үшін алғыстары бар; Қазақстан 
Республикасы Денсаулық сақтау министрлігінің адал еңбегі 
үшін алғысы, 2004 ж., Қазақстан Республикасы Денсаулық 
сақтау министрлігінің «Қазақстан Республикасы денсаулық 
ісінің үздігі» төсбелгісімен, 2007 ж.; Қазақстан Республика-
сы Білім және ғылым министрлігінің «Қазақстан Республи-
касының ғылымын дамытуға сіңірген еңбегі үшін»  төсбел-
гісімен марапатталған, 2014 ж. Қазақстан Республикасы 
Президентінің Құрмет грамотасымен, 2016 ж.; Қазақстан 
Республикасының Президентінен «Қазақстан Республи-
касының Конституциясына 25 жыл» мерекелік медалімен 
2020 ж. марапатталған.

Университет ұжымы атынан Анар Ақылбекқызын осын-
дай жоғары лауазымға тағайындалуымен құттықтаймыз! 
Бұл әрине, оның ғылыми саладағы жоғары беделінің, еңбегі 
мен кәсіби жетістіктерінің мойындалуының дәлелі.

Анар Ақылбекқызына зор денсаулық, университеттің 
дамуы үшін белгіленген жоспарларды іске асыруда толағай 
табыс тілейміз!
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ФАРМАЦИЯ МЕКТЕБІНІҢ СТУДЕНТТЕРІНЕ 
АРНАЛҒАН ТАНЫСТЫРУ КЕЗДЕСУІ

2022 жылдың 1-2 қыркүйегінде Фармация мек-
тебінің деканаты «Фармация», «Фармацевтикалық өн-
діріс технологиясы» білім беру бағдарламаларының 1 
курс студенттері үшін таныстыру кездесулерін өт-
кізді.

Фармация мектебінің деканы Лосева Ирина Викторов-
на 1 курс студенттеріне деканат және Фармация мектебінің 
ұжымын таныстырып, оқытудың негізгі формаларына тоқтал-
ды, Еңбек (ішкі) тәртіп ережелерінің, Академиялық саясаттың 
негізгі ережелерін атап өтті, оқу платформаларын көрсетті.

1 қыркүйекте өткен кездесу танысу форматында өтті. 
Университеттегі жалпы тәртіп ережелерімен және универ-
ситет қабырғасында атқарылатын қызметтердің жұмысымен 
ҚМУ қауіпсіздік бөлімінің бастығы Қалиев Мухтар Калиевич, 
ҚМУ комплаенс-офицері Урмашов Александр Николаевич, 
Кітапхана-баспа орталығының маманы Токубаева Мақпал 
Куанышевна таныстырды.

2 қыркүйекте мектеп деканы университеттің басқарма-
лары туралы ақпарат беріп, университет тарихымен, кафе-
дралармен таныстырды. Фармацевтикалық өндірістің тех-
нологы және фармацевтінің болашақта алатын мамандығы 
бойынша жұмысқа орналасу мүмкіндіктері мен келешегі ту-
ралы әңгіме өрбітілді.

«Адалдық сағаты» акциясы аясында сыбайлас жемқор-
лықтың алдын алу туралы әңгіме жүргізілді және «AMANAT» 
партиясының Қарағанды облысы бойынша филиалының 
атқарушы хатшысы Бекзат Алтынбектің қатысуымен түсіріл-
ген бейне-ролик көрсетілді.

Круглый стол

ОБОЗНАЧИЛИ ПРОБЛЕМЫ ОКАЗАНИЯ 
ПАЛЛИАТИВНОЙ ПОМОЩИ ДЕТЯМ 

В Медицинском университете Караганды состо-
ялся круглый стол «Паллиативная помощь детскому 
населению Карагандинской области. Проблемы и пути 
решения».

В обсуждении приняли участие депутаты областного 
маслихата, представители практического здравоохранения, 
Управления координации занятости и социальных программ, 
Ассоциации паллиативной помощи детскому населению Ка-
захстана, профессорско-преподавательский состав Меди-
цинского университета Караганды.

Модератором выступила депутат областного маслихата, 
председатель постоянной комиссии по социально-культур-
ному развитию и социальной защите населения, доктор ме-
дицинских наук, профессор Оспанова Кадиша Базарбаевна. 
Она отметила, что паллиативная помощь детям представля-
ет собой комплексный подход к тяжело больному ребенку, 
имеющему ограниченный срок жизни вследствие неизлечи-
мого заболевания (онкологического или неонкологического). 

В мире существуют различные модели оказания палли-
ативной помощи детям (ППД). Более дорогие стационарные 
модели (в т. ч. детские хосписы) чаще используются в раз-
витых странах. В странах с ограниченными ресурсами рас-
пространены более дешевые, но достаточно эффективные 
модели, например, ППД на дому. Ее выбирают более 90% 
семей, имеющих неизлечимого, длительно болеющего ре-
бенка. Для детей домашние условия являются максимально 
комфортными и предпочтительными.

Оказание паллиативной помощи детям требует специ-
альных знаний и сервисов, т. к. дети уникальны и не являются 
«маленькими взрослыми». Количество детей, нуждающихся 
в ПП, значительно меньше, чем взрослых. Дети страдают са-
мыми разнообразными неонкологическими заболеваниями, 
доля случаев злокачественных опухолей значительно мень-
ше, чем у взрослых, до 10–20% (в зависимости от резуль-
татов лечения в стране). Ребенок находится в постоянном 
развитии (физическом и психическом), что требует непре-
рывной модификации и приспособления подходов в помощи 
к потребностям ребенка и его семьи. 

Перечень болезней по МКБ-10 насчитывает около 600 
диагнозов, которые специалистами, работающими в дет-
ской паллиативной помощи, определены как ограничиваю-
щие жизнь заболевания. Нет точных данных по количеству 
детей в мире, которые нуждаются в оказании паллиативной 
помощи. Примерное число составляет от 7 до 20 миллионов. 
Как минимум 10 из 10 тысяч детей имеют ограничивающее 
жизнь заболевание (ICPCN, 2012).

Паллиативная помощь позволяет добиться высокого ка-
чества жизни, максимально реализовать право ребенка с тя-
желой инвалидностью на жизнь без боли и страданий, право 
на детство без больниц. Неоказание паллиативной помощи, 
по предложению ООН, приравнивается к истязаниям.

Опыт оказания паллиативной помощи в рамках интер-
натных учреждений Казахстана минимален, а качество ока-
зания крайне низкое. Поэтому дети-сироты, нуждающиеся 
в ПП, большую часть своей жизни проводят в больнице, а 
потому отстают в развитии, не имеют возможности играть, 
развиваться, обучаться.

В связи с этим сегодня крайне важно привлечь внима-
ние на эту проблему не только системы здравоохранения и 
соцзащиты, но и общества, чтобы  вместе найти пути реше-
ния.

Информацией об оказании паллиативной помощи де-
тям в Карагандинской области, проблемах и предложениях 
по реализации Дорожной карты поделилась заместитель 
руководителя Управления здравоохранения региона Г.Б. 
Жиембаева. Она остановилась на потребности детей в пал-
лиативной помощи, в том числе, белково-энергетическом 
питании.

В настоящее время в рамках исполнения Дорожной 
карты «Развитие паллиативной помощи детям в РК на 2022-
2024 годы» НАО «Медицинский университет Караганды», а 
именно Школой резидентуры и профессионального разви-
тия ведется обучение на кафедре онкологии и лучевой диа-
гностики для специалистов практического здравоохранения, 
врачей. Обучающий семинар «Основы паллиативной ме-
дицины» и двухнедельный цикл повышения квалификации 
«Современные аспекты паллиативной помощи» ориентиро-
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ДСМ-ң штаттан тыс кәсіби патолог маманы, м.ғ.д., профес-
сор Айгуль Аманбекова баяндамаларымен қатысты.

Ақмәди Сарбасов «Кәсіби тәуекелдерді бағалаудың не-
гіздері, трендтері, перспективалары: сараптамалық пікірлер 
және әлеуметтік серіктестердің ұстанымдары» атты бірінші 
сессияның ашылуында еңбекті қорғау саласындағы мемле-
кеттік реттеудегі ағымдағы жағдай туралы айтып берді.Оның 
айтуынша, ағымдағы жылы «Қазақстан Республикасында 
2030 жылға дейінгі қауіпсіз еңбек тұжырымдамасы», сон-
дай-ақ «Қазақстан Республикасында 2025 жылға дейінгі қа-
уіпсіз еңбекті қамтамасыз ету жөніндегі іс-қимыл жоспарына» 
түзетулер қабылданды. «Жаңа саясатқа сәйкес, біз еңбекті 
қорғауды басқарудың ұлттық жүйесін жаңартуға кірістік. Ең-
бек заңнамасына еңбекті қорғауды басқаруда жүйелі тәсілді 
жаппай енгізуге және кәсіби тәуекелдерді бағалауға қаты-
сты халықаралық нормалар енгізілді», - деп бөлісті ол. Сон-
дай-ақ, вице-министр еңбекті қорғаудың қажетті шаралары 
туралы, әсіресе мұнай-газ және көлік-логистика секторла-
рының, химия және атом өнеркәсібінің, тау-кен металлургия 
кешенінің, энергетиканың, жылжымайтын мүліктің және т. б. 
ірі өнеркәсіптік кәсіпорындарында айтты. «Бұл салаларда қа-
уіпсіз еңбекті қамтамасыз ету ұйым деңгейінде үлкен күш-жі-
герді талап етеді. Еңбекті қорғауды басқару жүйесін енгізу қа-
жет. Тәуекелдерді бағалау-бұл процестің маңызды элементі 
және жұмыс берушінің міндеті. Егер кәсіпорын өндірістік объ-
ектілерді еңбек жағдайлары бойынша аттестаттаудан өткіз-
се, ол оның нәтижелерін кәсіби тәуекелдерді бағалау кезінде 
пайдалана алады. Осылайша, кәсіпорын қызметінің түріне 
қарамастан, кәсіптік тәуекелді жаппай бағалауға біртіндеп 
көшу жүзеге асырылатын болады, бұл барлық қызметкер-
лердің жұмыс орнындағы барлық тәуекелдер туралы хабар-
дар ету құқықтарының іске асырылуын қамтамасыз етеді. 
Сондықтан мен кәсіпорындарды кәсіби тәуекелдерді бағала-
уды жүргізуге және осы процедураны мердігерлерден талап 
етуге шақырамын», – деді Ақмәди Сарбасов.

Ол сондай-ақ әріптестерінің назарын зиянды еңбек 
жағдайларында жұмыс істейтін қазақстандықтардың санын 
қысқартуға бағытталған алдын алу бағдарламаларының са-
палы іске асырылмайтындығына аударды. Вице-министрдің 
айтуынша, міндетті кәсіби жарналарды алушылар саны ар-
тып келеді. Осылайша, МКЗЖ есебінен зейнетақы төлемдері 
2021 жылы 5 252 алушыға жалпы сомасы 735 млн теңгеге 
берілді. «Бұл сандар көптеген басқа мәселелер сияқты жаңа 
тәсілдерді іздеуді қажет етеді. Мысалы, өндірістік объек-
тілерді сертификаттау, медициналық тексерулер кезіндегі 
формальдылық, олардың нәтижелерін қолдануда сабақ-          
тастықтың болмауы. Еңбек жағдайларын жақсарту үшін ен-
гізілген тетіктер тиісті деңгейде жұмыс істемейді»,-деп түйін-
деді вице-министр.

Ақмәди Сарбасов сөзінің соңында мемлекеттік және 
ғылыми өкілдердің, сондай-ақ сарапшылар қоғамдастығы 
қатарындағы адамдардың қатысуымен мәселелерді бірлесіп 
пысықтаудың маңыздылығын атап өтті.

Екі күндік конференция барысында іс-шараға қатысушы-
лар кәсіби тәуекелдерді бағалау және әр түрлі қызмет сала-
лары мен кәсіпорындар топтарындағы еңбек жағдайларын 
жақсарту мүмкіндіктерін, сондай-ақ осы процестегі кәсіпо-
дақтардың рөлін талқылады. Бұдан басқа, санитариялық-э-
пидемиологиялық нормаларды, кәсіптік ауруларды белгілеу 
және қызметкерлердің денсаулығын қорғау ерекшеліктерін 
қарау жоспарлануда. 

ваны на врачей педиатров, врачей общей практики и онко-
логов.

Все предложения по оказанию паллиативной помощи 
детям, рассмотренные участниками круглого стола, в том 
числе профессорами НАО «МУК», будут адресованы депу-
татам Сената Парламента РК для принятия решений по под-
нятым проблемам. Отдельным блоком в перечне вопросов 
стоит оказание медицинской помощи детям Карагандинской 
области, нуждающимся в паллиативной помощи.

История края

ЗНАКОМСТВО С САКРАЛЬНОЙ КАРТОЙ 
КАРАГАНДИНСКОЙ ОБЛАСТИ

Сотрудниками кафедры информатики и биоста-
тистики проведено мероприятие «Sacral geography of 
the Karaganda region» для студентов Международного 
медицинского факультета Медицинского университе-
та Караганды. 

Оно носило воспитательный характер и было посвяще-
но ознакомлению обучающихся с основными сакральными 
местами Карагандинской области. 

В ходе встречи студентам представлена общая инфор-
мация о Мавзолее Джучи Хана, Алаша Хана и Домбауыла, 
а также месте Булантинской битвы и Теректы Аулие. Кроме 
того, были освещены вопросы, касающиеся исторической 
справки и архитектурных особенностей представленных 
мест.

Обучающиеся поделились своим опытом посещения 
сакральных центров всего мира, а также проявили желание 
изучить сакральную карту Карагандинской области.

Т.А. Укубаев, кафедра информатики и биостатистики

Конференциялар

ЕҢБЕКТІ ҚОРҒАУ САЛАСЫНДАҒЫ 
САРАПШЫЛАР КӘСІБИ ТӘУЕКЕЛДЕРДІ 

БАҒАЛАУ ЖҮЙЕСІН ДАМЫТУДЫ 
ТАЛҚЫЛАДЫ

2022 жылдың 14-15 қыркүйегінде Щучинск қаласын-
да «Еңбек қауіпсіздігі және еңбекті қорғау саласындағы 
ғылыми бағыттардың басымдықтары» атты екі күн-
дік ғылыми-практикалық конференция өз жұмысын 
бастады, оның барысында кәсіби тәуекелдерді баға-
лау, оның трендтері мен перспективалары, сондай-ақ 
қазіргі заманғы шындықта практикалық қолдану си-
яқты мәселелер талқыланады.

Іс-шараны «Еңбекті қорғау жөніндегі республикалық 
ғылыми-зерттеу институты» ШЖҚ РМК ҚР Еңбек және ха-
лықты әлеуметтік қорғау министрлігінің қолдауымен Қа-
зақстандық еңбек және өнеркәсіптік қауіпсіздік қауым-            
дастығымен бірлесіп ұйымдастырды.

Конференцияға ҚР Еңбек және халықты әлеуметтік 
қорғау бірінші вице-министрі Ақмәди Сарбасов, ҚР ДСМ са-
нитарлық-эпидемиологиялық бақылау комитетінің төрағасы 
Нұрқан Сәдуақасов, ҚР Кәсіподақтар федерациясының Әле-
уметтік-экономикалық қатынастар және әлеуметтік әріптестік 
комитеті төрағасының орынбасары Айжан Ибраева және 
басқа да мемлекеттік органдардың, жұмыс берушілердің, 
жоғары оқу орындары мен ғылыми-зерттеу институттарының 
өкілдері қатысты.

Қарағанды медицина университетінен іс-шараға Қоғам-
дық денсаулық сақтау және кәсіби денсаулық институтының 
директоры м.ғ.к., профессор Бауыржан Омаркулов мен ҚР 
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Классный час

ТІЛ ТАҒДЫРЫ - ҰЛТ ТАҒДЫРЫ

9 сентября 2022 года в рамках празднования неде-
ли «Дня языков», приуроченной к 150-летию Ахмета 
Байтурсынова среди обучающихся Школы сестрин-
ского образования состоялся открытый классный 
час «Тіл тағдыры - ұлт тағдыры». 

День языков народов Казахстана отмечается 5 сен-
тября в день рождения Ахмета Байтурсынова казахского 
литературоведа, лидера казахской интеллигенции, учено-
го-тюрколога, лингвиста, реформатора орфографии казах-
ского языка, создателя первых казахских учебников. 

Студенты 2 и 1 курса Школы сестринского образова-
ния декламировали стихи Ахмета Байтурсынова, виртуозно 
исполняли кюи на домбре, приняли активное участие в кон-
курсе-викторине. Активные участники награждены призами 
от Школы сестринского образования.

Благодарим за создание праздничного настроения и 
проведение мероприятия кураторов Турысбекову Арай-
лым Есенгельдиевну, Байжанову Айжан Женисовну, Бул-
каиырову Акмарал Рымгалиевну, актив КССУ и «Самрук» 
Байдалиеву Акботу, обучающихся  Жандосова Бексултана, 
Краснощёкову Анастасию, Воронина Егора, Апасову Диану, 
Лебедеву Ксению, Хорошавина Александра, Михина Қайы-
рлы, Исабекову Алину, Альмагамбетов Темирлана, Боташ 
Дастан, Тарасову Викторию, Сағади Әліби, Юнусов Сай-
драхмон, Елагину Еву, Нұргелді Алину.

Онгарбаева Айман Игиликовна, заместитель декана по 
социальной работе Школы сестринского образования

Съездер

ПІКІРЛЕС ROSMEDOBR ОРТАСЫНДА 
УАҚЫТ ТЕЗ ӨТЕДІ

2022 жылғы 15-17 қыркүйекте Мәскеу қаласында 
ROSMEDOBR бірінші Конгресі өтті. Оның аясында 
«Медицинадағы инновациялық білім беру техноло-
гиялары-2022» XIII Халықаралық форумы және Ресей 
медициналық білім беру мамандары қоғамының 1-ші 
конгресі өтті.

Іс-шараларды Ресейлік медициналық білім беру ма-
мандары қоғамы ұйымдастырды және Ресей Федерациясы-
ның Денсаулық сақтау министрлігі қолдау көрсетеді.

Медицина қызметкерінің құзіреттілігі – оны қалай 
анықтау, оған қол жеткізу және бағалау, 2030 жылға құзырет-
ті түлектерді қалай дайындау Конгресстің басты тақырыбы 
болды.

Спикерлер медициналық білім беру саласындағы же-
текші сарапшылар, Денсаулық сақтау министрлігінің, Білім 
және ғылым министрлігінің, Ұлттық медициналық палата-
ның, Орталық аккредиттеу комиссиясының, Федералдық 
аккредиттеу орталықтарының, Аккредиттеу бойынша феде-
ралдық әдістемелік орталықтың, Федералдық аккредиттеу 
орталығының өкілдері болды. Осы ұйымдардың өкілдерімен 

консультациялар мен қарым-қатынас жасау үшін Ресейдің 
ҰМО орталығы және платформалар ұйымдастырылды.

Қазақстаннан спикер ретінде «Қарағанды медицина 
университеті» Симуляциялық және білім беру технологияла-
ры орталығының басшысы Кемелова Гүлшат Сейітмұратқы-
зы «Біліктілік емтиханы тапсырылды, сапа белгісі растал-
ды» және «Виртуалды пациенттің интеграциясы, ауыспалы 
сынып және FOR21 жобасында пациентке бағытталған оқы-
ту тәсілі» атты баяндамаларды жасады. Г.С. Кемелованың 
баяндамасы ресейлік медицина қауымы арасында үлкен 
қызығушылық тудырды. Г.С. Кемелова ROSMEDOBR 2023 
көрмесінде «Қазақстандағы медициналық білім беруді да-
мыту тәжірибесі» секциясын ұйымдастыру ұсынылды, оны 
Конгресс ұйымдастырушылары оң қабылдады.

Онлайн форматта университет оқытушылары белсенді 
қатысты. Аталған іс-шараға барлығы 14 оқытушы, 1 және 2 
оқу жылында оқитын 15 магистрант қатысу сертификатта-
рын табыс етті.

Барлық тақырыптардың өзекті және қызықты болғаны 
сонша, белсенді оқытудың үш күні зымырап өтті.

А.О. Камарова, СБТО әдіскері

Учебный процесс

СОВРЕМЕННЫЕ ПРОБЛЕМЫ ГЕМОСТАЗА: 
ВЗГЛЯД ЗАРУБЕЖНОГО ЭКСПЕРТА 

С 19 по 23 сентября 2022 года в НАО «МУК» в 
рамках программы «Приглашенный профессор» про-
ведено дистанционное обучение на тему «Course of 
hemostasiology» для резидентов, обучающихся по об-
разовательной программе «Гематология, взрослая» 
и «Гастроэнтерология, взрослая, детская». 

Курс проводила д.м.н., профессор, заведующая ла-
бораторией медицины и генетики ФГБУ «Национальный 
медицинский исследовательский центр им В.А. Алмазова» 
Минздрава России, главный внештатный специалист по 
клинической лабораторной диагностике Минздрава России, 
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Вавилова Татьяна Владимировна. 

На курсе рассматривались как теоретические, так 
и практические вопросы ведения пациентов с патологи-
ей системы гемостаза. Были рассмотрены современные 
представления о системе свертывания крови, основные 
лабораторные исследования в гемостазиологии, их диагно-
стическая значимость, обсуждены особенности преанали-
тического этапа коагулогических исследований, возможные 
ошибки и пути решения. 

Особое внимание было уделено особенностям систе-
мы гемостаза у беременных, алгоритмы диагностики па-
тологии системы гемостаза, оценке риска осложнений. На 
примере клинических случаев были обсуждены вопросы 
профилактики и лечения венозных тромбоэмболических 
осложнений, междисциплинарные подходы к менеджменту 
ДВС-синдрома, наследственных и приобретенных коагуло-
патий, тактики  проведения и мониторинг коррекции гемо-
стаза.   

В период обучения Медицинский университет Караган-
ды предоставил нам, резидентам гематологам и гастроэн-
терологам, замечательную возможность обучения у извест-
ного эксперта в гемостазиологии, имеющего громадный 
опыт практической и научно-исследовательской работы в 
этой области.  Данный курс имел большое значение для 
повышений уровня знаний в одном из самых сложных раз-
делов клинической медицины, необходимого для специа-
листов различного профиля. Каждое занятие проходило с 
разбором интересных клинических случаев из практики, что 
повысило мотивацию к дальнейшему обучению и придало 
уверенность в ведении этой сложной категории пациентов. 

Выражаем огромную благодарность д.м.н., профес-
сору Вавиловой Татьяне Владимировне, а также нашей 
Аlma mater, руководителям образовательных программ 
- профессору Тургуновой Л.Г., заведующей кафедрой вну-
тренних болезней Ларюшиной Е.М., и.о. начальника отде-
ла международного сотрудничества Ғиса Д.М., коллективу 
клинической базы кафедры - ТОО «Центр гематологии» за 
помощь в организации курса и предоставленную возмож-
ность обучения.

Резиденты–гематологи Лысенко А., Селиванов М, 
Каханова М., Садовникова Н.

Резиденты-гастроэнтерологи Ивачева С., Игенбекова 
А., Жиренбаева А, Кадырова А.

Инициативы

СОЦИАЛЬНЫЙ ПРОЕКТ «Я ВЫБИРАЮ 
ЖИЗНЬ!»

1 сентября Глава государства в своём Послании 
народу Казахстана призвал всех к общенациональной 
борьбе с синтетическими наркотиками: 

«Динамика резко отрицательная: за последние три 
года объем изымаемой из оборота «синтетики» вырос в 10 
раз. Синтетические наркотики с каждым годом становятся 
дешевле и доступнее. Они практически беспрепятственно 
продаются через социальные сети, мессенджеры и даже 
доставляются на дом. Поэтому необходимо разработать 
комплексный план по борьбе с наркоманией и наркобизне-
сом».

Лига молодёжи «BIZ BIRGEMIZ» и Представительство 
РОО «Ассамблея жастары» в Карагандинской области под-
держивает общенациональную борьбу с синтетическими 
наркотиками, реализуя проект «Я выбираю жизнь» при под-
держке НАО «Центр поддержки гражданских инициатив».

В рамках реализации проекта запланирована серия 
неформальных встреч с молодежью, а также Tik Tok кон-
курс, чтобы школьники и студенты смогли самостоятельно 
продемонстрировать свою позицию касательно вреда син-
тетических наркотиков. 

12 сентября была организована первая неформальная 
встреча со студенческой молодежью по принципу «Рав-
ный-равному». Студенты 1-5 курсов НАО «Медицинский 
университет Караганды» познакомились с понятием нарко-
тиков и уголовной ответственностью за хранение, сбыт и 
употребление наркотических веществ, активно обсуждали 
и разбирали самые актуальные проблемы, связанные с 
употреблением наркотиков.

«Выступление прошло отлично и очень понятно. Узна-
ла о наркотиках, об их вреде и, конечно же, как выходят из 
таких ситуаций. Спикер отлично объяснил тему и держал 
интерес всех людей в аудитории. Спасибо университету, 
что проводятся встречи на актуальные темы в молодежной 
среде», - отметила одна из участниц мероприятия.

На книжную полку

«ДОБРО НЕ ЗНАЕТ УСТАЛОСТИ»

Хотим поделиться приятной новостью – вышла 
в свет книга-альбом «Добро не знает усталости» 
об удивительном и замечательном ученом, педагоге 
и организаторе Карагандинского медицинского уни-
верситета Александре Михайловиче Филатове (1938 
– 2012 г.). 

В основе идеи – воспоми-
нания сотрудников, студентов 
университета, а также друзей 
о его жизни и деятельности, 
собранные супругой нашего 
коллеги, Людмилой Григорьев-
ной Филатовой. По мнению ав-
тора, вся жизнь А.М. Филатова 
– яркий пример патриотиче-
ского и бескорыстного служе-
ния медицинской науке и прак-
тике, а также общественной 
работе. 

Книга адресована выпуск-
никам Карагандинского меди-
цинского университета разных 
лет, врачам, преподавателям 

и всем интересующимся историей вуза.
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Кездесулер

СББТО-ДАҒЫ АШЫҚ ЕСІК КҮНІ

Ашық есік күні – бұл СББТ орталығы ықыласпен 
дайындайтын және ерекше көңілмен жүзеге асыра-
тын іс-шара.

10.09.2022 жылы симмуляциялық және білім беру тех-
нологиялары орталығы ЖМ және ҚД мамандықтарының  
2,4 курс білім алушылары үшін ашық есік күні болып өтті. 

Экскурсияны практикалық дағдылар жаттықтырушыла-
ры мен біздің орталықтың тьюторлары өткізді. Экскурсия ба-
рысында жоғары технологиялық манекендер, орталықтың 
интерактивті жабдықтарының барлық түрлері көрсетілді. 
Сонымен қатар, орталық бойынша экскурсиядан тыс, білім 
алушыларға базалық жүрек-өкпе реанимациясы, тренажер-
ларда дағдыларды өз бетінше орындау мүмкіндігімен қоса 
«Body interact»–те жұмыс істеу бойынша тренингте өткізілді. 

Білім алушылар үлкен қызығушылықпен қатысып, өз-
деріне қажетті және пайдалы ақпараттарды алды. Олар 
осы іс-шараның ұйымдастырушыларына алғыстарын біл-
діріп, жақсы пікірлермен тарасты.

Итоговый экзамен

ОСКЭ НАЧИНАЕТСЯ 
С ПЕРВОГО ГОДА ОБУЧЕНИЯ

Когда все подразделения вуза готовились встре-
чать студентов в стенах вуза, Центр симуляци-
онных и образовательных технологий проводил 
итоговый экзамен для студентов Международного 
медицинского факультета (ММФ). 

У 410 студентов ММФ учебный план отличается от 
других факультетов. Студенты ММФ завершили первый год 
обучения в НОА «Медицинский университет Караганды» и 
готовы поехать в Индию на 2 месяца каникул. Прежде чем 
уехать домой, они должны сдать этапный экзамен, который 
состоялся 1 и 2 сентября 2022 г. на базе Центра симуля-
ционных и образовательных технологий.   По завершении 
симуляционного курса «Базовые медицинские манипуля-
ции» студенты сдавали ОСКЭ -  объективный структуриро-
ванный клинический экзамен, автором которого является 
Рональд Харден (Великобритания). 

В современном медицинском образовании ОСКЭ яв-
ляется золотым стандартом в оценивании практических 
навыков. Условия для всех студентов стандартизированы с 

едиными критериями чек-листа, надежность и валидность 
данного экзамена значительно выше, чем другие подходы 
оценивания.

Экзамен включал в себя прохождение 3 станций: сер-
дечно-легочная реанимация, внутримышечная и внутри-
венная инъекции. С учетом большого количества студен-
тов (более 400) экзамен проходил в режиме нон-стоп с 9 
до 16 часов. Высокая организация данного мероприятия, 
доведенная до автоматизма, позволила провести экзамен 
на должном уровне без лишних сложностей.

ОСКЭ в НАО «МУК» начинается с первого года обу-
чения и ежегодно проверяются достижения студентов по 
практическим навыкам с помощью данного подхода оцени-
вания. По завершении ОСКЭ было проведено анкетирова-
ние с целью самооценки студентов  и оценки работы Цен-
тра. Студенты высоко оценили организационную работу 
сотрудников ЦСОТ и были удовлетворены собственными 
результатами. 

Аруна Сапарова

Встречи

ОРИЕНТАЦИОННАЯ НЕДЕЛЯ 
ДЛЯ ПЕРВОКУРСНИКОВ

Сотрудниками Школы стоматологии 1 - 2 сентя-
бря проведены мероприятия в рамках ориентацион-
ной недели для студентов 1 курса. 

Ориентационная неделя необходима студентам для 
знакомства с миссией и ценностями университета, изуче-
ния требований и модулей программы и возможности сту-
дентам узнать друг друга. 

На ориентационную неделю были приглашены руково-
дители структурных подразделений: службы безопасности, 
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алып тастауға байланысты  Қарағанды медицина универ-
ситеті жобаға қатысушылардың ішінен жоба аясында тіке-
лей жұмыс бағдарламасын әзірлеуде, оны оқу процесіне 
енгізуді қамтамасыз ететін жұмыс тобының  жаңа көшбас-
шысы болды. 

Тағы бір маңызды тақырып - Лидс университетінің 
өкілдерінің жетекшілігімен жобаның тиімділігі мен оның іл-
герілеуін бағалау әдістерін талқылау болды. Талқылауға 
Терри Пултон (AUTH), Элла Пултон (UoL), Анастасия Роди-
на-Теочараки және Мария Николайду (AUTH), Полина Се-
менихина (KMU), Рустам Юсупов және Алма Давлетбакова 
(KazNMU), Зафар Аминов (SSMU) және жобаның серіктес 
жоғары оқу орындарының жұмыс топтарының басқа мүше-
лері белсенді қатысты. Кездесу  жылы жұмыс жағдайында 
өтіп, жоба серіктестеріне бетпе-бет жақынырақ танысуға 
мүмкіндік берді.  

Ознакомительная лекция

ГОТОВИМСЯ К МЕЖДУНАРОДНОЙ 
ОЛИМПИАДЕ

На календаре - сентябрь, а значит, началась и 
подготовка к профессиональным мероприятиям бу-
дущих стоматологов. 

14.09.2022 г. в стенах Школы стоматологии в рамках 
подготовки студентов к международной олимпиаде по ре-
ставрационной стоматологии в Италии проведена ознако-
мительная лекция врача-стоматолога, директора клиники 
DentOK, opinion лидера компании Dentsply Sirona, эксперта 
компании Micerium, выпускницы Карагандинского медицин-
ского университета – Найденовой Оксаны Александровны. 

Уже стало традицией, что выпускники нашего уни-
верситета занимаются менторством с будущими стомато-
логами. Ежегодно проводится подготовка студентов для 
участия в данной олимпиаде, отбор участников которой 
проводится на конкурсной основе. Оксана Александровна, 
являясь выпускницей своей Alma Mater, ежегодно, безвоз-
мездно оказывает помощь в подготовке студентов и сопро-
вождает их на данное мероприятие. Так, в 2019 г наша сту-
дентка Оспанова Карина участвовала в данной олимпиаде 
и заняла V место. 

Одним из организаторов олимпиады является про-
фессор Лоренцо Ванини университет La Sapienza (Рим), 
широко известный в стоматологической науке и практике. 
Участие студентов в данной олимпиаде финансируется 
приглашающей стороной. Обладатели призовых мест мо-
гут обучаться в течение трех месяцев в университете Ита-
лии. Такие мероприятия являются хорошей мотивацией и 
отличным опытом для студентов, открывают им горизонты 
и показывают, что врач обучается всю жизнь. Выражаем 
благодарность Найденовой О.А. за сотрудничество!

библиотечно-издательского центра, отдела по работе с мо-
лодежью, центра обслуживания студентов. Обучающимся 
студентам даны разъяснения по основным вопросам обра-
зовательного процесса и  воспитательного характера.

В ходе ориентационной недели также проведена акция 
«Час добропорядочности» с демонстраницей видеоролика,  
созданного исполнительным секретарем партии «AMANAT»   
Карагандинского филиала Бекзатом Алтынбековым. Цель 
акции - антикоррупционное воспитание студенческой моло-
дежи.

Коллектив Школы стоматологии поздравляет перво-
курсников с поступлением в Медицинский университет 
Караганды и всех обучающихся с началом учебного года! 
Пусть он будет легким и плодотворным!

Заместитель декана Школы стоматологии 
по социальной работе Рақымғали Р.Ж.

Жобалар

FOR21 СЕРІКТЕСТЕРІНІҢ БЕТПЕ-БЕТ 
КЕЗДЕСУІ

2021 жылдың қаңтар айында 9 медициналық 
жоғары оқу орындарының, атап айтсақ Аристотель 
университеті (Салоники), Лидс университеті, Оулу 
университеті, Қарағанды медицина университеті, 
Асфендияров атындағы Қазақ Ұлттық медицина уни-
верситеті, Мечникова атындағы Солтүстік-Батыс 
мемлекеттік медицина университеті,  Тюмень мем-
лекеттік медицина университеті, Ташкент медици-
на академиясы  Самарқанд мемлекеттік медицина 
университеті арасындағы ынтымақтастықтың ая-
сында FOR21 «Fostering the doctoR of the 21st century: 
education for patient-centered communication» жобасы 
іске қосылды.

2022 жылдың 24-27 тамызы аралығында Грецияның 
Салоники қаласында жоба консорциумының алғашқы бет-
пе-бет отырысы өтті. Барлық дерлік серіктес жоғары оқу 
орындарының өкілдері Аристотель университетінің жоба 
үйлестірушісі Панос Бамидистің төрағалығымен өткен 
отырысқа қатысты, Қарағанды медицина университетінің 
атынан жоба үйлестірушісі Полина Сергеевна Семенихи-
на мен жоба кеңесшісі Виктор Петрович Риклефс қатысып, 
университетті таныстырды. 

Жобаның барысы мен одан әрі іс-қимылдары тура-
лы талқылау 4 күнге созылып, оның ішінде оқу процесіне 
жоспарланған өмірлік және стандартталған пациенттерді 
одан әрі енгізу, серіктестер арасындағы тақырыптарды 
келісу, жоба материалдарын жасауға жауаптыларды бекіту 
сияқты маңызды тақырыптар қарастырылды. Жоба қаты-
сушыларының арасынан Мечникова атындағы СБММУ 
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Конкурсы

НЕ СТАНДАРТНЫЙ ФОРМАТ 
ИТОГОВОГО ЗАНЯТИЯ

28.09.2022 г. в Центре симуляционных и образо-
вательных технологий для студентов 5 года обуче-
ния специальности «Общая медицина» по окончании 
дисциплины Симуляционный курс по неотложным 
состояниям проведен конкурс «Территория неот-
ложных состояний». 

Было использовано 5 клинических ситуаций с различ-
ными состояниями, которые требовали от студентов зна-
ния протоколов оказания неотложной помощи в соответ-
ствии с алгоритмом и триаж системой. 

По результатам оценочного листа первое призовое 
место присуждено студентам 5011 группы. Второе место 
заняла 5034 группа и третье - 5050 группа. По завершении 
конкурса проведен дебрифинг с обсуждением результатов 
и допущенных недочетов студентов. Студенты выразили 
благодарность за формат проведения итогового занятия. 
Для правильного выполнения алгоритмов оказания неот-
ложной помощи и совершенствование полученных знаний 
студентам рекомендовано приходить на самостоятельную 
работу в ЦСОТ.
Шмаков А.С, тренер ЦСОТ, Идрисова Г.К, тренер ЦСОТ, 

Нурекешова Р,.Ж  тренер ЦСОТ

Кездесулер

БЕКЗАТ АЛТЫНБЕКОВПЕН 
«АДАЛДЫҚ САҒАТЫ»

1-2 қыркүйекте университет Мектептері 
«Самұрық» Студенттік Республикасының Сыбайлас 
жемқорлыққа қарсы іс-қимыл министрлігінің белсен-
ділерімен бірлесіп кезекті «Адалдық сағатын» өт-
кізді. Бұл жолы лектор ретінде «AMANAT» партиясы-
ның Қарағанды облыстық филиалының атқарушы 
хатшысы Алтынбеков Бекзат Комарович болды.

Спикер жастарды халыққа қызмет етуге, әділеттілікке, 
адалдыққа, парасаттылыққа негізделген жаңа қазақстан-
дық патриотизм рухында дамытудың маңыздылығы тура-
лы айтты.

Бекзат Комарович отансүйгіштік, өз Отанына де-
ген сүйіспеншілік барлық жерде отбасындағы тәрбиеден 
басталатынын атап өтті. Біздің ата-бабаларымыз «Отан 
отбасынан басталады» деп бекер айтпаған. 

Сондықтан біз үлкен аға буын балаларды ерте жастан 
мейірімділікке, өзін-өзі силап құрметтеуге және қоғамды 
құрметтеуге, адалдық пен туған жеріне деген сүйіспен-
шілікке, білім алуға ұмтылуға үйретуіміз керек. Ұлы фи-
лософ Әл-Фараби айтқандай: «Тәрбиесіз берілген білім - 
адамзаттың қас жауы».

Тыңдалып қаралған дәрістен кейін акцияға қатысушы-
лар пікірталас барысында студент жастарды сыбайлас 
жемқорлыққа қарсы іс-қимыл процесіне белсенді тарту, 
сыбайлас жемқорлыққа қарсы қабылдау деңгейін артты-
ру, студенттік ортада Академиялық адалдық қағидаттарын 
нығайту мәселелерін талқылады.

Айта кету керек, мұндай акциялар университетте жүй-
елі негізде өткізіледі.

Спартакиады

КАРАГАНДИНСКИЙ МЕДИЦИНСКИЙ 
ПОКОРЯЕТ ГОРОД ТАРАЗ!

С 7 по 11 сентября 2022 
г. в городе Тараз прошла 
республиканская спарта-
киада среди медицинских 
работников. 

Соревнования были по 
5 видам спорта: футбол, во-
лейбол, настольный теннис, 
бильярд и плавание. 

Представителем Кара-
гандинской области стала ин-
терн НАО «МУК» 6 курса ОМ, 
Калмуханбетқызы Нурай. 

Нурай приняла участие в 
соревновании по плаванию и 
привезла Кубок ГРАН-ПРИ за 
лучший результат!

I место в индивидуаль-
ном заплыве на дистанции 50 метров, свободным стилем 
среди девушек. 

I место в командном заплыве на дистанции 50 метров, 
на спине. 

Поздравляем, Калмуханбетқызы Нурай!
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Наши достижения

ПРИЗЁР КОНКУРСА ТРУДОВОГО СЕЗОНА 
«ЖАСЫЛ ЕЛ»

23 сентября 2022 года Ресурсным центром моло-
дежи города Шахтинска проведено торжественное 

закрытие трудового сезона в 
рамках республиканской про-
граммы «Жасыл ел».

Студент 2 курса «Лечебное 
дело» Школы сестринского обра-
зования Медицинского универси-
тета Караганды Сарсембай Ары-
станбек  Сағындықұлы награжден 
дипломами за I  место в конкурсе 
фоторисунков и II место в конкур-
се  видеороликов в рамках про-
граммы «Жасыл ел».

Поздравляем Арыстанбека 
за достигнутые успехи трудового 

сезона «Жасыл ел» 2022 года!
А. И. Онгарбаева, заместитель декана 

Школы сестринского образования 

Встречи

ИТОГИ ПРОВЕДЕНИЯ 
ОРИЕНТАЦИОННОЙ НЕДЕЛИ

Деканатом Школы общественного здоровья и 
биОмедицины 1-2 сентября организованы встречи 
со студентами 1 курса образовательных программ 
«Общественное здоровье», «Биомедицина», «ІТ-ме-
дицина».

Декан Школы Даулеткалиева Жания Абаевна озна-
комила студентов со структурой вуза, элекронными пор-

талами, правилами трудового (внутреннего) распорядка, 
академической политикой, имеющейся в университете со-
циальной поддержкой для обучающихся. 

На встрече обсуждались вопросы организации учеб-
ного процесса и дисципилины, в которой принял участие 
начальник службы безопасности университета Калиев 
Мухтар Калиевич. До сведения обучающихся доведена ин-
формация о правилах поведения в стенах университета, 
вопросах правового воспитания. Мухтар Калиевич подроб-
но остановился на правилах пользования системой управ-
ления доступом в учебные корпуса университета. 

О пользовании библиотечным фондом, правилами по-
лучения учебников, возвожностях доступа к электронным 
базам данных ознакомила руководитель библиотечно-из-
дательского центра Амирова Яна Олеговна. 

В рамках акции «Адалдылық сағаты» проведена бе-
седа о профилактике коррупции и продемонстрирован ви-
део-ролик с участием исполнительного секретаря филиа-
ла партии «AMANAT» по Карагандинской области Бекзата 
Алтынбека.

Творческий марафон

ЯРМАРКА ТАЛАНТОВ

17 сентября в стенах нашего вуза прошёл твор-
ческий марафон «Кәнекей, Жас дарын» (Таланты, 
вперёд!) – своеобразная ярмарка талантов, которая 
призвана помочь будущим медицинским работникам 
раскрыть все грани своего таланта.

В этот день 
актовый зал 
был перепол-
нен не только 
первокурсника-
ми, но и студен-
тами старших 
курсов, препо-
давателями.

Руково-
дители твор-
ческих кол-
лективов и 

студенческих 
объединений 

познакомили аудиторию с деятельностью своих команд, 
продемонстрировали красочные презентации. 

Хочется поздравить с дебютом на сцене в роли веду-
щих Байдалиеву Акботу и Жандосова Бексултана, студен-
тов 2 курса Школы сестринского образования. 

Учёба в университете – не повод забрасывать свое 
хобби! Хобби позволяет отдыхать от учёбы и восстанав-
ливать силы, развивает стремление к достижению резуль-
тата.

Занятия в кружках позволят многим выйти на сцену, 
впервые испытать свои силы и реализовать свой творче-
ский потенциал. 

Мероприятие длилось более полутора часов и доста-
вило всем огромное эстетическое удовольствие. Спасибо 
всем участникам и организаторам за прекрасный праздник 
волшебного мира - искусства.

Отдел по работе с молодёжью
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Съездер

РОСОМЕД-2022: МЕДИЦИНАДАҒЫ 
СИМУЛЯЦИЯЛЫҚ ОҚЫТУ

2022 жылдың 28-30 қыркүйегінде Мәскеуде Ресей-
дің медицинадағы симуляциялық оқыту қоғамының 
XI съезі және «Медицинадағы симуляциялық оқыту: 
тәжірибе, даму, инновация РОСОМЕД-2022 халықара-
лық конференциясы болып өтті.

Іс-шараны РОСОМЕД, М.В. Ломоносов атындағы 
Мәскеу мемлекеттік университеті, Ресей дәрігерлер қоға-
мы, медицинада оқытудың жүйелік интеграторы (СИНТО-
МЕД) ұйымдастырды. 

Төрт күндік бағдарламада медицинадағы иннова-        
циялық оқыту әдістемелерінің, шынайы виртуалды симуля-
цияның, білім беру мен зерттеулерде жасанды интеллекті 
қолданудың өзекті мәселелері қамтылды.

Үздіксіз медициналық білім беруде симуляциялық 
технологияларды бастапқы мамандандырылған аккредит-         
теуде қолдану бойынша дәстүрлі тақырыптар талқыланды. 
Конференция барысында пленарлық отырыстардан басқа 
дөңгелек үстелдер, практикалық шеберлік сыныптары мен 
семинарлар өтті. Дәстүрлі түрде өтетін көрмеге Ресейдің 
жетекші симуляциялық жабдықтарды, медициналық оқы-
туға арналған бағдарламаларды өндіретін өндірушілер 
мен жеткізушілер қатысты. Іс-шара гибридті форматта өтті 
(дәстүрлі қатысу түрінде және онлайн).

Қазақстаннан спикер ретінде «Қарағанды медицина 
университеті» КеАҚ симуляциялық және білім беру тех-
нологиялар орталығының басшысы Кемелова Гульшат               
Сейтмуратовна қатысып, кәсіби құзыреттілікті дамыту тәсілі 
ретінде «Коммуникативтік құзыреттілікті дамыту кезеңдері: 
Қарағанды медицина университетінің тәжірибесі» және 
«Кідіріссіз жағдайлар аймағы» атты онлайн түрінде екі ба-
яндама ұсынды. 

Кемелова Гульшат Сейтмуратовнаның баяндамасы 
Ресейдің медициналық қоғамдастығы тарапынан үлкен қы-
зығушылық тудырды. Симуляциялық және білім беру тех-
нологиялары орталығының ПОҚ конференцияғы онлайн 
форматта белсенді қатысты. Конференцияның барлық 
тақырыптары өзекті және қызықты болды.

СББТО маманы  Ж. Б. Бостанова

Практические навыки

ТРЕНИНГ КО ДНЮ БЕЗОПАСНОСТИ

24 сентября на базе Центра симуляционных и 
образовательных технологий в честь Дня безопас-

ности пациента проведен тренинг на тему: «Неот-
ложные состояния». 

Под руководством тьюторов ЦСОТ студенты младших 
курсов отработали навыки оказания неотложной помощи 
на догоспитальном этапе. 

На тренинге присутствовали проректор по академи-
ческой работе Риклефс Виктор Петрович и руководитель 
ЦСОТ Кемелова Гульшат Сейтмуратовна.

Ответственные тьюторы ЦСОТ: Асанбаев Дос, Роди-
онов Игорь, Капанова Аяна, Молдаш Кайсар, Ядав Сачин.

Спорт жаңалықтары

ІРІКТЕУ ТУРЫ

Теміртау қаласында 2022 жылғы 25 қыркүйекте 
Қазақстан чемпионатына қатысу үшін ерлер мен әй-
елдер арасында дзюдодан іріктеу жарысы өтті.

Қарағанды медицина университетінің командасынан 6 
спортшы қатысты. Біздің қыздар сәтті өнер көрсетті. 2-005 
ТФП тобының студенті Нұрпейіс А. алтынды жеңіп алды, 
3-021 ОМ студенті Басқар Б. және 303 КЛД студенті Уткина 
М. өз салмақ дәрежесінде күміс жүлдегерлер атанды. 2-011 
ЖМ тобының студенті М. Сақбаева жүлдегерлердің үштігін 
жапты.

Жеңімпаздар мен жүлдегерлерді жеңістерімен құт-
тықтаймыз! 

Физикалық денсаулық орталығы 

Форумдар

ХИРУРГИЯ МЕН ТРАНСПЛАНТАЦИЯНЫҢ 
ӨЗЕКТІ МӘСЕЛЕЛЕРІН ТАЛҚЫЛАДЫ

2022 жылғы 2-3 қыркүйекте Алматы қаласында 
«Хирургия мен трансплантологияның өзекті мәсе-
лелері» атты халықаралық қатысумен Қазақстан 
хирургтарының ІІІ Съезі өтті.

Жедел медициналық көмек, анестезиология және ре-
аниматология кафедрасының ассистенті Огизбаева Алина 
Виталиевна «Полимеразды тізбекті реакция әдісімен ко-
лоректальды қатерлi iсiгi кезіндегі мезентериялық лимфа 
түйіндеріндегі бактериялардың ДНҚ сандық анықтау» атты 
тақырыбында постерлік баяндама ұсынды. 

Баяндама тақырыбы колоректальды қатерлі ісікпен 
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ауыратын науқастарда ішек ми-
крофлорасының бактериялық 
транслокациясының тікелей мар-
керлерін анықтау мәселесіне ар-
налған. Жүргізілген зерттеуді Қа-
зақстан Республикасы Білім және 
ғылым министрлігінің Ғылым ко-
митеті қаржыландырды

Тезис «Қазақстан хирургиясы 
хабаршысы» журналының арнайы 
басылымына енгізілген (№1, 185-
186 беттер). Жас ғалымдар бай-
қауына қатысу нәтижелері бой-
ынша А.В. Огизбаева I дәрежелі 
дипломға ие болды.

Обсуждаем Послание Президента РК

ДИСКУССИИ О ПРЕДСТОЯЩИХ 
ПРЕОБРАЗОВАНИЯХ В СТРАНЕ

17 сентября состоялось заседание дускуссион-
ного клуба на тему: «Почему в наши дни так важна 
консолидация общества?» Участники обсудили По-
слание Президента «Справедливое государство. 
Единая нация. Благополучное общество». 

Состоялся обмен мнениями участников в рамках 
темы. Студенты рассмотрели предстоящие новшества, ко-
торые озвучил в своем Послании Глава государства. Одно 
из них коснулось повышения качества высшего образова-
ния, увеличения стоимости обучения и предоставления 
льготных кредитов.

Считается, что указанные меры, сделают высшее об-
разование более доступным, а также укрепят в обществе 
идеологию партнерства и взаимной ответственности.

Участники остановились и на других вопросах, в част-
ности, на предстоящем повышении качества медицинских 
услуг за счет создания Нацпроектов в сфере здравоохра-
нения, направленных на модернизацию и преобразование 
сельских и районных больниц.

Конкурсы

ТРАДИЦИОННЫЙ «ЖОЛАШАР»

10 сентября состоялся ежегодный конкурс-квест 
«Жолашар».

Студенты 1 курса познакомились с корпусами, библи-
отекой и общежитиями университета.

В конкурсе приняли участие 29 команд. 

Победу одержала команда «Manchester». Диплом II 
степени вручён команде «Смерч». Почётное III место заня-
ла команда «Гиппократ».

Остальные команды отмечены номинациями конкурса 
и сладкими призами. 

Благодарим всех за активное участие и желаем даль-
нейших успехов!

СР «Самрук»,
Отдел по работе с молодёжью

Новости спорта

ЛЕГКОАТЛЕТИЧЕСКИЙ КРОСС 

В Центральном парке культуры и отдыха г. Ка-
раганды 17 сентября 2022 г. прошел легкоатлетиче-
ский кросс «Золотая осень». 

В соревнованиях приняли участие спортсмены об-
разовательных школ, колледжей, вузов. Наш универси-
тет представили команды юношей и девушек. В упорной 
борьбе наша мужская команда заняла II место, а женская 
сборная замкнула тройку призеров. Победители и призе-
ры награждены дипломами и кубками.     

Поздравляем с успешным выступлением и желаем 
дальнейших побед!     

Центр физического здоровья
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Спешим поздравить

ЖЕЛАЕМ ВСЕГДА БЫТЬ ПОЛНОЙ СИЛ
И ВДОХНОВЕНИЯ!

Поздравляем с 
юбилеем нашу дорогую 
заведующую кафедрой 
патологии Жаутикову 
Сауле Базарбаевну!

Сауле Базарбаевна 
окончила в 1980 году шко-
лу № 52 с золотой меда-
лью, в 1986 году с отличи-
ем лечебный факультет 
Карагандинского государ-
ственного медицинского 
института.

Пройдя интернатуру 
в городской клинической 
больнице скорой меди-
цинской помощи, рабо-
тала врачом на станции 

скорой помощи до 1994 года. Стремясь реализовать свои 
способности, будучи мамой 4-х детей, в 1994 приступила к 
научно-педагогической деятельности на кафедре патоло-
гической физиологии им. профессора Я.А. Лазариса. 

В 1998 году защитила кандидатскую диссертацию на 
тему: «Влияние глибенкламида на углеводный обмен и ли-
попероксидацию при сахарном диабете»; в 2009 г. - доктор-
скую  диссертацию на тему: «Патогенез нарушений тире-
оидно-надпочечниковой, кардио-респираторной системы 
при сахарном диабете и их коррекция» по специальности 
14.00.03 – Эндокринология. В 2011 г Сауле Базарбаевне 
присвоено ученое звание профессора медицины. Сау-
ле Базарбаевна - врач-эндокринолог высшей категории.                 
В 2001-2003 годах была деканом лечебного факультета.           
В работе со студентами всегда вникала в суть их проблем, 
находила успешные пути решения, уделяя внимание ка-
ждой мелочи, стремясь к положительному результату.  

С 2009 года является руководителем и координатором 
проекта «Интегрированное образование» по 8 дисципли-
нам для студентов 3 курса специальности «Общая меди-
цина». Она одна из ответственных за выполнение НИР по 
договорам о творческом сотрудничестве между Сургут-
ским университетом, медицинскими университетами Аста-
ны и Караганды.  

С 2003 года возглавляла кафедру патологической 
физиологии имени профессора Я. А. Лазариса КГМУ. С 
2018 года является заведующей кафедрой патологии Ме-
дицинского университета Караганды. Сауле Базарбаевна 
- прирожденный организатор, быстро завоевала авторитет 
среди сотрудников, обладает широкой и доброй душой, от-
крытостью, обаянием и добросовестностью.

Сауле Базарбаевна - автор более 280 научных работ, 
в том числе 2 монографий и 10 учебников, утвержденных  
МОН РК, 2 патентов на изобретение, 45 учебно–методи-
ческих пособий на казахском, русском и английском язы-
ках, автор и ответственный редактор казахско-русских ин-
тегрированных учебников по 8 модулям, автор перевода 
на казахский язык учебника «Патофизиология: тәжірибелік 
сабақтарға нұсқау» под редакцией академика РАН, проф. 
В.В. Новицкого, проф. О.И. Уразовой. Имеет 51 свиде-
тельство о государственной регистрации прав на объект 
авторского права. Под руководством  профессора С.Б. 
Жаутиковой защищены 2 кандидатские и 6 магистерских 
диссертаций.

Сауле Базарбаевна  - активный участник международ-
ных и республиканских конференций, в марте 2004 года 
была организатором Международной научно-методиче-
ской конференции, посвященной 100-летию со дня рожде-
ния профессора Я.А. Лазариса. Для нее характерна забо-
та по сохранению памяти о первом заведующем кафедрой 
Я.А. Лазарисе и И.А. Серебровской, чье 100-летие в 2020 
году было отмечено организованной онлайн студенческой 
научной конференцией. 

Принимает активное участие во всем, что происходит 
вокруг, заражая окружающих своим жизнелюбием и опти-
мизмом. Имея огромную силу воли, добивается больших 
высот. По результатам рейтинговой комиссии в 2004 году 
была награждена за звания  «Лучший заведующий кафе-
дрой» и «Лучшая кафедра КГМА».  Также была награжде-
на грамотами и благодарственными письмами Министра 
здравоохранения и благодарностями вуза, нагрудным 
знаком МЗ РК «Денсаулық сақтау үздігі», является обла-
дателем гранта «Лучший преподаватель вуза Республики 
Казахстан». В 2015 году награждена медалью имени П.М. 
Поспелова за вклад в развитие КГМУ, в 2021 году – нагруд-
ным знаком «Денсаулық сақтау ісіне қосқан үлесі үшін».

Сауле Базарбаевна, поздравляем Вас с юбилеем! Же-
лаем всегда быть такой красивой, обворожительной, сме-
лой, целеустремленной и преуспевающей в делах; желаем 
крепкого здоровья, всегда быть полной сил и вдохновения, 
быть любимой родными и всем коллективом, солнечной 
погоды на душе, гармонии и счастья! С днем рождения!

Коллектив кафедры патологии

Спорт

АЛТЫН МАРАФОН

2022 жылдың 4 қыркүйегінде Павлодар қаласында 
марафон ұйымдастырылды. 

Аталған іс-шараға Қазақстанның түрлі қалаларынан 
1500 спортшы қатысты. Университеттің атынан 42 км 195 
м марафондық қашықтықта «Жалпы медицина» маман-
дығының 5043 студенті Овцынов Павел қатысып, сенімді 
жеңіске жетті.

Жеңімпазды тамаша нәтижемен құттықтаймыз!
Физикалық денсаулық орталығы
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